

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

سخنرانی آیت الله صفایی بوشهری

در جشنواره فرهنگی، علمی و ادبی
روحانیون استان بوشهر

موضوع:
ولایتمداری

تاریخ همایش:
۸۹/۹/۱

روابط عمومی دفتر نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه بوشهر

بسم الله الرحمن الرحيم

از اینکه خداوند توفیق داد در جمع شما عزیزانی که أسوه تحصیل، تحقیق، پژوهش و ارائه اسلام ناب محمدی (ص) و نماد متعالی پیشتازی در عرصه ولایتمداری باشم، سپاسگذار درگاه خداوند و ذوات مقدس حضرات معصومین می باشم.

سالروز ولادت حضرت هادی الامه، حضرت علی بن محمد النقی را تبریک عرض می کنم و گرامی می داریم. از برگزار کنندگان این همایش پر شکوه که در مقام تجلیل از روحانیون بسیجی و بسیج روحانیت است، از ریاست محترم سازمان بسیج روحانیت، مسئول دفتر نمایندگی ولی فقیه در سپاه امام صادق (ع)، فرماندهی محترم سپاه و همه شما عزیزان که هر کدام از شما، برای فضای هدایتی جامعه معاصر ایران و جهان اسلام، موهبت الهی هستتید تشکر و قدردانی می کنم.

خداوند دو ویژگی و خصلت برای انسان های متعالی و آسمانی در معارف دینی برای برشمرده است:

۱- تحصیل علم و معارف دینی

۲- مجاهدت فی سبیل الله

« هَلْ يَسْتَوِي الَّذِينَ يَعْلَمُونَ وَالَّذِينَ لَا يَعْلَمُونَ إِنَّمَا يَتَذَكَّرُ أُولُوا الْأَلْبَابِ (زمر/ ۹) »

«آیا آنان که در عرصه پژوهش، تحقیق و علم کوشا هستند و معارف دینی و آسمانی را تلقی می کنند با دیگرانی که اینگونه نیستند، برابرند.»

يَرْفَعُ اللَّهُ الَّذِينَ آمَنُوا مِنْكُمْ وَالَّذِينَ أُوتُوا الْعِلْمَ دَرَجَاتٍ (مجادله / ۱۱)

«خداوند صاحبان خرد، اندیشه، فکر و دانش را در فضای نور ایمان قرار می دهد، آنان را به درجاتی بالا می برد که خود خدا هم در قرآن توصیف نمی کند.»

درجات را جمع می آورد و توصیف هم نمی کند و درجه عالم دینی قابل توصیف هم نیست. إِذَا أَرَادَ اللَّهُ بِعَبْدٍ خَيْرًا فَقَّهَهُ فِي الدِّينِ آن را متفقه در دین و عالم دینی می کند که این یک پایه و یک بال است، که می فرماید: هیچ کسی مساوی و در ردیف این اشخاص نیست، و از آن طرف مجاهدت فی سبیل الله اگر در کنار این آید که خداوند می فرماید: إِنَّ اللَّهَ يُحِبُّ الَّذِينَ يُقَاتِلُونَ فِي سَبِيلِهِ صَفًّا كَانَتْهُمْ بُنْيَانٌ مَرْصُوعٌ (صف/ ۴) خداوند، رزمندگان و آنانی که در راه خدا مجاهدت می کنند و می رزمند را دوست دارند یعنی خدا محب و اینها محبوب خدا هستند .

شما عزیزان روحانی دو بال تعالی انسانی را دارید، یعنی هم عالم دینی هستید و هم مجاهد فی سبیل الله. این دو بال و این دو شاخص به روحانی بسیجی یک عظمتی داده که درباره این عظمت، خداوند می فرماید: قابل توصیف نیست و از آن طرف عنصر محبوبیت انسان به نزد ذات حق باری تعالی است.

بزرگترین نعمت خدا بعد از اسلام و تشیع شخص، این موهبت الهی است، که خداوند نصیب شما کرده است. شکر این نعمت، روحانی بسیجی بودن، قطعاً موجب ازدیاد جلب توجه الهی به ما خواهد شد. افتخار یک روحانی، بسیجی بودن است و افتخار یک بسیجی، روحانی بودن است یا مرتبط با روحانیت بودن است.

ما سه نوع ولایت داریم:

۱- ولایت الهی

۲- ولایت نبوی

۳- ولایت ولوی

و در زمان غیبت، ولایت فقهی نیز داریم که این نسخه ای از ولایت ولوی است. این سه یا چهار نوع ولایت که شما ملاحظه می کنید همواره عنصری بوده که چون مغناطیس تمامی نیروهای مستعد و متعالی به کمال رسیده را در کنار خود قرار می داده است. و همین مستعدین و کُملین، کسانی بودند که در عرصه ایمان، تقوا، علم و مجاهدت این مربع کمال، دارای بالاترین شاخصه ها بودند.

چه کسانی ولایت الهی را مراعات کردند؟ انبیاء و صحابی انبیاء. چه کسانی ولایت نبوی را مراعات کردند؟ اصحاب درجه یک انبیاء. چه کسانی ولایت ولوی را مراعات کردند؟ صحابی و یاران بی نظیر ائمه اطهار. و الان چه کسانی ولایت فقهی را مراعات می کنند و با جان از آن حمایت می کنند؟ بهترین انسان ها، بهترین افراد، بصیرترین اشخاص که آن رزمندگان، علماء و در صدر آنها روحانیون بسیجی است.

نظام خلقت بر اساس ولایت الهی است. تمام عالم وجود بر محور ولایت خداوند در گردش است، هم در عرصه تکوین *يُسَبِّحُ لِلَّهِ مَا فِي السَّمَاوَاتِ وَمَا فِي الْأَرْضِ* (تغابن ۱/۷) و هم در عرصه نظام دستوری و نظام دینی *«أَطِيعُوا اللَّهَ - اتَّقُوا اللَّهَ»*، در فضای کلان، نظام بر اساس ولایت الهی است و بعد از آن ولایت نبوی است *«انما وليكم الله (ولایت الهی) و رسوله (ولایت نبوی)»* *«وَالَّذِينَ آمَنُوا الَّذِينَ يَقِيمُونَ الصَّلَاةَ وَيُؤْتُونَ الزَّكَاةَ وَهُمْ رَاكِعُونَ»*، (ولایت ولوی)، که صدر ولایت ولوی، ولایت امیر مؤمنان علی بن ابی طالب (ع)، و در زمان غیبت حضرات معصومین و حتی زمان حضرات معصومین، به اذن و اجازه امام معصوم فقها ولایت دارند که آنها ولایت فقهی دارند.

این مربع ولایت، اساس و جوهره آفرینش، یعنی خلقت و هدایت است، کسانی که در این مربع قرار می گیرند و مراعات تمامی اضلاع این مربع (یعنی هم مراعات ولایت الهی، ولایت نبوی، ولایت ولوی و ولایت فقیه) را می نمایند، خداوند در مورد اینها می فرماید: اینها عالمند، علما هستند، بزرگان هستند و وقتی در این راه مجاهدت کنند اینها مجاهد فی سبیل الله لقب می گیرند. لذا انسان های متعالی دو بال بزرگی و بزرگواری را در خودشان جای می دهند.

برخی هم بودند که ولایت الهی را قبول کردند ولی ولایت نبوی را قبول نکردند، آنها اهل کتاب شدند. برخی ولایت الهی و نبوی را قبول کردند ولی ولایت ولوی را قبول نکردند و مذاهب مختلف درست کردند. برخی ولایت الهی، نبوی و ولوی را قبول کردند اما ولایت فقهی را قبول نکردند و شدند اشخاصی که شما الان می بینید که دور از ولایت اند و آواره راههای انحرافی، انحطاتی و ابتذالی هستند.

در این مربع ولایت، ولایت مداری است که انسان را از تمامی انحراف ها باز می دارد، صراط مستقیم تعالی انسان ولایت مداری است. لذا از معصوم سؤال کردند: صراط مستقیم چیست؟ گفت « و الله نحن صراط المستقیم » ما اهل بیت صراط مستقیم. نماد و تجسم عینی این معنا هستیم.

در حال حاضر روحانیت مسئولیت بسیار مهمی دارد که در طول تاریخ اسلام و تشیع نظیر نداشته است. جهان، نظام سیاسی بین الملل و نظام اندیشه و تفکر جهان در یک شرایطی است که هیچ گاه در طول تاریخ بشریت در این حالت قرار نداشته است و اینجاست که مسئولیت روحانیت که مبشران و منظران الهی هستند بسیار مهم خواهد بود، جهان وجود، در یک چالش بسیار عمیق فتنه قرار دارد، این چالش اگر توسط روحانیت هدایت نشود تمامی انسان ها در جغرافیای کلان عالم وجود، در چاله های مختلف فتنه غرق خواهند شد.

امام هادی (ع) حدیث مهمی دارد این حدیث اینگونه است که زمان غیبت حضرت بقیه الله العظم (عج) اگر علماء و اندیشمندان نبودند که مردم را با دلیل، برهان و استدلال های قوی هدایت کنند، تمامی مردم جهان مرتد می شدند، یعنی از دین خدا دور می شدند. سکان قلوب مسلمین و شیعیان در دست علمای آشنا به برهان، استدلال و معارف دینی است و نمی گذارند پیروان اسلام، و شیعیان در دریای فتنه غرق شوند و بعد می فرماید: **أَوْلَئِكَ هُمُ الْأَفْضَلُونَ حَقًّا** بدانید که این گروه، این علماء و شما عزیزان والاترین و برترین انسان ها هستید. و این کلام حضرت که می فرماید و معصوم این را می فرماید: بدانید حق است حق. شما عزیزان چنین مقامی دارید.

«أَحْسِبَ النَّاسُ أَنْ يُتْرَكُوا أَنْ يَقُولُوا آمَنَّا وَهُمْ لَا يُفْتَنُونَ (عنكبوت ۲)»

آیا مردم گمان می کنند آنها را رها می کنیم و آنها را دچار فتنه نمی کنیم؟ و دچار فتنه نمی شوند؟

این استفهامی که در این آیه هست، استفهام انکاری است، یعنی اینگونه نیست و نباید انسان چنین اندیشه ای داشته باشد. انسان نباید چنین گمانی کند، مطمئن باشید جنس بشر در تمامی جغرافیا و در تمامی زمان ها دچار فتنه می شود، در صدر اسلام مردم دچار فتنه شدند. چه فتنه ای در صدر اسلام بود؟ فتنه ی جاهلیت. مردم با اندیشه جاهلیت انس گرفته بودند، با انحراف، ابتدال و انحطاط انس گرفته بودند. فتنه صدر اسلام اینگونه بود که مردم تابعیت ولایت نبوی را نداشتند و شرایط طوری رقم خورده بود که فتنه اینچنین مردم را هدایت می کرد که از پیامبر دور شوند، عوامل این دوری هم مختلف بود، اندیشه های ابتدالی بود، اخلاق های ابتدالی بود، رفتارهای ابتدالی بود، دنیاگرایی بود، قدرت پرستی بود و شهوت پرستی بود که در قرآن بسیار دیده اید.

در زمان امیر مؤمنان باز این فتنه بود، فتنه ضد ولایت، و شما دیدید با حکومت علوی امیرمؤمنان(ع) چکار کردند.

و در صدر خلقت باز فتنه ضد ولایت الهی بود که ابلیس این کار را کرد، تخطی کرد، الان نیز شما مطمئن باشید این سریال فتنه چه در صدر خلقت انسان، فتنه ضد ولایت الهی، چه صدر اسلام، فتنه ضد ولایت نبوی، چه در حکومت امیر المؤمنان (ع)، فتنه ضد ولایت علوی و در زمان ولایت فقیه نیز فتنه ضد ولایت فقیه است.

تِلْكَ الْآيَاتُ نُدَاوِلُهَا بَيْنَ النَّاسِ (آل عمران / ۱۴۰) این جریان مدام بین مردم هست، این امتحان الهی است.

در این فتنه چه کسانی موفق می شوند؟ کسانی که عالمند، ایمان دارند، تقوا دارند و دارای بصیرتند و یک مشی مهم مراعات می کنند.

مسئله جهان ما، مسئله فتنه ی انحراف انسان در جغرافیای کلان دنیا است، در حال حاضر همه چیز تحریف شده است، یک کانون نور اسلام و تشیع در ایران تشکیل شده، این هم با جبهه عظیم دین ستیزی روبرو است.

فتنه در تمامی کتابهای لغت (مجمع البحرین، صحاح، العین، لسان العرب، التحقيق، مفردات، تهذیب) و تفاسیر (مجمع البیان، المیزان کشاف، جلالین) اگر ملاحظه فرمایید یعنی امتحان و آزمایشی که چه در نهاد شخص و چه در جغرافیای جامعه، آشوب آفرین است، و همچنین دارای جاذبه های بالا و پیش زمینه های موثر در جهت انحراف است.

فتنه آشوبی است که یا به جان می زند یا به جامعه. شعله اش فضا را می گیرد، بسیاری را می سوزاند، بسیاری را متوقف، نابینا می کند و موجب امتحان و آزمایش شخص و جامعه می شود و عیار و درجه بصیرت افراد را در جامعه مشخص می کند. همه ما دچار این فتنه خواهیم شد .

برخی فرزندانمان موجب آزمایش آنان شد مثل عبد الله بن زبیر آزمایشی برای زبیر شد، مثل محمد بن اشعث بن قیس آزمایشی شد برای اشعث و موجب امتحانشان شد، برخی اموالشان موجب امتحانشان شد، مثل طلحه و زبیر ، برخی ها مقامشان مانند ولید بن عقبه، معاویه بن ابی سفیان و برخی اندیشه و نوع نگرش آنها به مسایل سیاسی ، عامل امتحان آنها بود مانند شرحبیل که یک ملی گرای عرب ، که علی بن ابی طالب را به همین خاطر رها کرد و برخی دنیا گرایی آنها مانند سعد بن ابی وقاص موجب امتحانشان شد.

فتنه یا به جان می افتد و انسان را مفتون می کند یعنی مجذوب خودش می کند و یا این ویروس فتنه به جامعه میزند و فضا را غبار آلود می کند و عیار انسانها را مشخص می کند .

جنگ تحمیلی یک فتنه بود، یک آشوب بود که به جان و جامعه زد، اما سپاه عزیز ما، بسیج عزیز ما و شما مردم، عیار خود را نشان دادید، و نشان دادید در مربع ولایت الهی، نبوی، علوی و فقهی، در مرکز ولایتمداری هستید، بسیاری در جریان فتنه مردود می شوند، بسیاری تجدید می شوند و گروهی هم قبول می شوند.

در قرآن ۶۰ بار از فتنه به اشکال مختلف سخن گفته شده، در نهج البلاغه ۶۵ بار و در ۲۹ حکمت و ۶۲ بار در نامه ها، ۱۵۹ بار در خطبه ها از جریان فتنه سخن گفته شده است.

تحقیقی که بنده در نهج البلاغه انجام انجام دادم مشخص شد که هیچ خطبه ای نیست که در آن، حضرت از فتنه سخن نگفته باشد.

خواص و نخبگان در جریان فتنه دو گروه می شوند، یا ولایت مدارند و یا ولایت ستیزند. ولایت ستیزان، یا قاسطین یا ناکتین یا مارقین و یا ساکتین هستند، و انسان های ولایتمدار همان هایی هستند که در مرکز ولایتمداری ، الهی، نبوی و علوی و فقهی تابع اندیشه الهی هستند.

امیر المومنین سخنان بسیار مهمی در این باره دارد. در کتاب ۱ بند ۵ نهج البلاغه می فرماید: **وَ قَامَتِ الْفِتْنَةُ عَلَى الْقَطْبِ فَاسْرِعُوا إِلَى أَمِيرِكُمْ** آنگاه که فتنه بر مرکز خود نشست تنها باید یک کار انجام دهیم، باید سریع و پرشتاب به ولی یتان نگاه کنید، این یعنی ولایتمداری. **أَيُّهَا النَّاسُ شُقُّوا أَمْوَاجَ الْفِتَنِ بِسُنَنِ النَّجَاهِ** کشتی های نجات ولایت است .

این دکترین سیاست الهی در تمامی فتنه های ضد الهی، ضد نبوی، ضد ولوی و ضد علوی، ضد ولایت فقیه که دارای ولایتمداری باشد.

از خصوصیات فتنه این است که ایجاد شبهه می کند، *إِنَّ الْفِتْنَةَ إِذَا أَقْبَلَتْ شَبَّهَتْ* فتنه وقتی که روی می دهد همه را به اشتباه می اندازد، مثل شب همه فضا را غبارآلود می کند. لذا می فرماید *أَقْبَلَتْ الْفِتْنُ كَقَطْعِ اللَّيْلِ الْمُظْلِمِ* مانند شب سیاهپوش همه جا را فرامی گیرد زمانی که فتنه می آید راه این است که، مبنای اندیشه را قرآن قرار دهید.

قاسطین، قدرت پرستان بدور از اندیشه ولایت هستند که ظاهری اسلامی دارند و خواهان رسیدن به قدرت به هر قیمت هستند.

ناکثین، ثروت پرستان خواهان جایگاه راندخواری در عرصه اقتصاد نظام اقتصادی هستند.

سوم مارقین بودند، مارقین یعنی کسانی که از یک فضا جدا می شوند.

امیر المومنین می فرماید مالک و ما مالک و می فرماید نسبت او به من مانند من به پیامبر است، سپاه الان ما و بسیج الان ما، نسبتشان مثل نسبت سپاه صدر اسلام است به پیامبر و حضرت علی (ع).

عزیزان، فضای بین المللی الان به گونه ای است که چون جنگ سخت، کاربرد خود را از دست داده است، دشمن در فضاهای مختلف با ابزارهای مختلف برتر تکنولوژی و با استخدام افرادی که در روانشناسی و جامعه شناسی رسانه خبره در تأثیر گذاری هستند به تهاجم وسیع علیه جغرافیای ایران اسلامی کرده است و افسران صف مقدم مبارزات در دفاع مقدس فرهنگی و جنگ نرم، روحانیت می باشد، اما کدام روحانیت، روحانیت ولایتمدار و روحانیت بسیجی.

در شرایط کنونی تنها راه تشخیص سلامت اندیشه سیاسی، اخلاق سیاسی، تقوای سیاسی، رفتار سیاسی و بصیرت سیاسی، حمایت شفاف و شجاعانه از مقام معظم رهبری حضرت آیت الله العظمی خامنه ای (دامت برکاته العالیه) است. و تخطی از این اندیشه، یعنی تخطی از روح ولایتمداری در فضای متمرکز و صحیح اندیشه اسلامی است.

هر کس با هر مقام، با هر اندیشه، با هر عنوان که بخواهد تضعیف ولایت کند نشان از این دارد که ایشان در اندیشه اش یا اخلاق سیاسی اش دچار انحراف شده است.